RA Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ASeO ESTADO DO PANANA

cama oo reto
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº117/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 83/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 34/2023
VALIDADE: 12 (Doze) meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Púbi
Interno, com sede a Avenida Brasil 245. centro, Três Barras do ParanáiPR, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 78.121 936/0001-68, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Sr GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado. dentista, portador do
CPFnº 409 886 600-59 e Carteira de Identidade nº 802 308 139-2 SSP/RS, residente e domiciado
nesta cidade de Três Barras do Paraná!PR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal, considerando a homologação da Ecitação na modalidade PREGÃO. na forma
ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS,nº 34/2023. nos termos do Artigo 15 da Lei Federal
nº 8.665/93 e demais normas legais aplicáveis, registra Os preços da empresa indicada e qualificada
nesta ATA, em face da classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotacas
atendendo as condições previstas no Edital, sujetando-se as partes às normas constantes da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993e suzs alterações. e em conformidade comas disposições
a seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. À presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE
FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS ENTERAIS E OUTROS INSUMOS CORRELATOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, observadas as caracteristicas e demais condições
definidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 34/2023 e seus Anexos

PARÁGRAFO ÚNICO- A quantidade de materiais a ser entregues é estimada naquela descrita no
ANEXOVI - TERMO DE REFERÊNCIA, não estando o Município obrigado a retirar a totalidade e
nem mesmo tão somente aquela, por se tratar de estmativa, sendo que seta requerida a entrega
somente da quantidada necessária para atendimento das necessidades atestadas polas secretarias
solictantes.

CLÁUSULA SEGUNDA — CONDIÇÕESDE FORNECIMENTO

2.1. As empresas com o menor preço obterão apenas o direita de preferência e não de exclusividade
do fornecimento dos referidos itens até o término da vigência da mesma

PARAGRAFO PRIMEIRO — As condições de fornecimento dos materiais são as mesmas descritas
no item 21 e demais exigências contidas no Edital do PregãoEletrônico nº 34/2023 e seus anexos
PARAGRAFO SEGUNDO — Quandoa empresa não tiver condições de fomecer os materiais, será
consultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sessão de registro de
preço, ou valor menor, o registro de preços não obriga o município a adquirir os itens registrados.
das empresas detentoras do direito de preferência, sempre que for possivel podera adquirir os
mesmos de outras empresas em condições mais vantajosas para a Municipalidade

PARAGRAFO TERCEIRO - Quando não possuir justificativa de não entrega a convocada fica
sujeita as sanções previstas na legistação vigente

PARAGRAFO QUARTO- Os materiais deverão ser de boa qualidade e quando foro caso, deverão
ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatização é fiscalização. tais como /Vigilância Sanitária.

PARAGRAFO QUINTO- Os materiais serão aceitos provisoriamente. sendo que o recebimento
definitivo será| apósa verificaçãoda qualidade das mesmos nasua cascas

k . E
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 CEP 83485-000- Três Barras doPs

CNPJ 78,121.936/0001-68 — E-mail: prefeituratresbarras pr. gov br

Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paranáe ESTADO DO PARANÁ

cndoreuto

PARAGRAFO SEXTO - À convocação dos fornecedores pelo órgão competente será formaizada
e conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar o respectivo
pedido.

PARAGRAFO SÉTIMO - O fomecedor convocado na forma do subitem anterior que não
comparecer, não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas
na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital

PARAGRAFO OITAVO - Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo
fornecedor a ser destinado o pedido, sem prejuizo da abertura de processo administratvo para
aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

3.1. A Empresa VACCARIN E ALFF LTDA— ME com sede a Rua General Osório, nº 3012, Ciro
Nardi, Cascavel/PR, devidamente inscrita no CNPJnº 18.574.431/0001-27, representada por seu
representante legal devidamente consttuído no Contrato Social, independente de transcrição nesta
Ata, é a detentora dos direitos de preferência e não de exclusividade dos itens descritos no item 3.2
desta Cláusula.

3.2. Ositens, os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade e as demais
condições ofertadas na proposta, são as que seguem:

LOTE 01 - FÓRMULAS ESPECIAIS (EXCLUSIVO MICROE PEQUENA EMPRESA)
mem [aro fumo.—[oescrição marca [VAR —JVATER

FORMULA EM PO PARA DIETAS COM
RESTRIÇÃO DE FENILALANINA:

Alimento em pó para dietas com restrição
de fenilalanina, para pacientes de 1a &

aros de idade, adicionado em Urosna | PXUNUTRU
12 |2500 [Gramas |vitaminas e minerais. Não contém glúten.|CONCEM,

[1.364 ]a41000
Sabor: Sem Sabor. Lata de 5009. Marca | DANONE)
pré aprovada PK NUTRI|
CONCENTRATED2- DANONE. (produto |

específico para uma criança com
FENILCETONÚRIA) disto
FÓRMULA EM PÔ PARA DIETAS COM|

|

RESTRIÇÃO DE  FENLALANINA:| |

Alimento em pó para cóetas com restrição.
de fenlatanina, para pacientes ACIMA DE |)nos de idade, adicionado em trosina,

13 |2500 |Gramas. |vtamínas e meras. Não contém glúten|Coros [+03 |asri%o
Sabor: Sem Sabor. Lata de 5009. Marca|(DANONE
pré aprovada:  PKU  NUTRI

|

CONCENTRATED 3- DANONE. (produio
específico pars uma criança com

|

FENILCETONÚRIA)

3.2.1. Valor total registrado para o fornecedor: RS 5.987,50 (Cinco mil, novecentose oitenta e
sete reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

44. Duranteavigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos é
irroajustáveis, exceto nas hipóteses. devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista
na area

*d” do inciso Il do art. 65 ca Lei nº 8.668/93 ou de redução dos preços praticados no

&

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000

—
Três Barras do Paraná - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraDiresbarras pr.gow.br

//

XEsA Prefeituso CHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANAeaceção

cmusorado
mercado.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alinea “d” do
inciso Il do art. 65 da Lei nº 8.66/93, a Administração. se julgar conveniente, poderá optar por
cancelara Ata e iniciar outro processo licitatório

PARAGRAFO SEGUNDO - Comprovada a redução dospreços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento, do
preço da Ata.

CLÁUSULA QUINTA — PENALIDADES

5.1, À fomecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8656/93, nas seguintes
situações, dentre outras:

a) Pela recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados. nos prazos previstos neste
edital, será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da.
proposta, até 05 (cinco) dias consecutivos,

b) Pelo atraso ou demora injustiicados para a entrega dos itens ofertados, além dos prazos
estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0,5% (meio por cento) do valor total
registrado por dia de atraso ou de demora:

c) Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal
aplica-se O disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo de até 02 (dois) dias
úteis paraaefetiva substituição dos produtos.

8.2. Nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, a licitante, sem prejuízo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedida de
licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Registro Cadastral de
Fomecedores do Município de Três Barras do Paraná, nos casos de:

a) Apresentação de documentação faisa:
b) Retardamento na execução do objeto,
c) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação.
d) Comportamento inidôneo.
e) Fraude na execução do contrato.
f) Falha na execução do contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco) dias uteis para a
apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das siluações previstas neste edital

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da
reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato punível venha causar é
administração.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

8.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços é de 12 (doze) meses, a contar da sua
publicação no órgão oficial do município. não sendo permitida sua prorrogação.

6.2. O prazo de execução se estende ao prazo da vigência, sendo que as entregas deverão ocorrer
conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 18/2021

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO

7. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais e conterê;EtaAv. Brasil, 245 = Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485.000 — Três Barras do Panhá -PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituratresbarras pr,gov.br

Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PANANÃ

carma co reuão

de quantidade e qualidade pelo Órgão competente ca Administração. à base dos preços
apresentados na proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes
documentos:

a) Atestado de recebimento emitido pelo Órgão solicitante,
b) Comprovação da regularidade fiscal é trabalhista

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro do Preços correrão por conta
da(s) dotação(ões) orçamentaria(s)

a) 07.01.10.301.0008.2009.000 3.3 80.30.00,
d) 07.01.10 .301.0008 2.009.000 .3.3.90.32.00,
e) 07.01.10.302.0021.2.012.000 3 3.80 30.00;
d) 07.01,10.302.0021.2.012.000.3.3.90.32.00,
e) 09.01.12.361.0010.2.028.000 3.3.90.30.00;
f) 09.01 12.351.0010.2.028.000 3 3.90.32.00;
9) 09.01.12.361.0010.2.030.000.3.3.90.30.00;
h) 09.01.12351.0010 2.030.000 33.90. 32.00;
à) 0902.12.365.0041.2.029.000.3 3.90 .30.00
j) 09.02.12 365.0011.2029.000 3390.32.00,
k) 09.02 12.365.0071.2 032.000 3.3.90.30.00;

| 09.02123650011.2032.000.3.3.90.3200.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. As obrigações daspartes são as mesmas descritas no Edital de PregãoEletrônico nº 34/2023

CLÁUSULA NONA — DA ALTERAÇÃO DA ATA

9.1. Mesmo comprovadaaocorrência de situação prevista na alinea “d” do inciso Il do art 55da Lei
nº 8666/83, a Administração,se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro
processa licitatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro,e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração. o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração. por aditamento, do
preço da Ata.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO/CANCELAMENTO DA ATA

10,1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento, com
as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidades previstas nos artigos
78,79 e 80 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZAÇÃO

114. O Municipio, através da Secretaria requerente, exercerá ampla, irrestrita e permanente
fiscalização sobre a execução do objeto da presente Ata de Registro de Preços. Fá
11.2. A fornecedora declara aceitar integralmente todos os métodos e processos de inspeção, /2verificação e controle a serem adotados pelo Município, conforme estabelecido no Termo de”Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 34/2023.

ns3. À existência e atuação da fiscalização do Município em nada restringem as responsabilidades
exclusivas da fornecedora, no que concerne 0 objeto desta Ata de Registro de

L : Resmigamamo

245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 Três Barras do Paraná PR Ei:
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraditresbarraspr.gov.br ”

Av. Bras

Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
Proerd ESTADO DO PARANA

cama vorauto

CLAÚSULA DECIMA SEGUNDA- DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. A presante Ata de Registro de Preçosserão aplicadas as seguintes disposições gerais
2) A presente ata de registro de preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo

extrato no diário oficial
b) Integram o presente instrumento, independente de transcrição,o edital e anexos, bem como

todos os atos praticados constantes nos autos do Pregão Eletrônico nº 34/2023.
c) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal do Saúde é

Secrataria Municipal de Educação e Cultura, através do Departamento de Compras.
d) Os casos omissos serão resolvidos de acordo comaLei Federa! nº 8 666/93 e demass

normas aplicáveis, subsidiariamente, apécar-se-ão os princípios gerais de Direito
e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluído qualquer outro

para cirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a
precedeu

Para firmeza e validade do pactuado, a
que, depois de lida e achada em ordem,

ATA foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor,
assinada pelas partes.

Três Barras do Paraná, 29 de junho de 2023

MUNICÍPIODETRÊS BARRAS DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO - Prefeito Municipal

KARLA GRACIELLEVACCARIN. fesoado deformadltpactama
RICARDI:04702070540, assoVAGCARIN E ALE LTDA =ME

KARLA GRACIELLE VACCARIN — Representante Legal

votaAimoPREGOEIRA

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná -PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraditresbarras. pe

gov
br

LOTE 01 - FÓRMULAS ESPECIAIS (EXCLUSIVO MICROE PEQUENA EMPRESA)(o so. ESCRICIO paca eroR NT [pazoRTorar
fr fzer [E PREISTENTO PAR NTANÇÃO ORAL DO ENTERAT PARA CRIANÇAS EM FOROS MUmOAfa ram Fogo

fpicdo ou et, Peiçã é Et Ind  crçã em]

no re et, about, duç cols loco, e, a,orbeso dept (castio58 de eras (é de mode 84 scr) e pis|0 de e cota Le pl,coé teme de sao dee
prada NESTLE - NITREEN IR

Valor total registrado para o fomecedor: R$ 7.040,00 (Sete mil e quarenta eais)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registra de Preços.
Prazo; O prazo de vigência é de 12 (doze) meses,a contar da sun publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 29/06/2023
Obs: Maiores informações estão disponiveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ouseja
wwvetresbarras,prgovr

Pregão Eletrônico SRP Nº 34/2023,

EXTRATO DA ATA DE REGISTRODE PREÇOS Nº 117/2023

IBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS ENTERAIS E
TROS INSUMOS CORRELATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: VACCARIN E ALFF LTDA - ME - CNPJ Nº 18.574.431/0001-27

LOTE 01 - FÓRMULAS ESPECIAIS (EXCI IVO MICRO E PEQUENA EMPRESA)

re Jerer [E TSCRIÇÃO arca [raso
B fes fiacar RAUL ESTO PAR DINTAS CON RESTRIÇÃO DE PENICALANINA, AlesfPRU RT ISOT fama

mp pa ia om sto de feno lsos de | a mod ado KCONCEN

ficado em tis, amis e msn ão cnSaba SeSeLat jrtateD
Os Mara pet agenda PRU NUTRL CONCENTRATEO 2. DANONE. (ass FDANONE)

[ Es a FORSITTA EN PARA ETACOR RESTRIÇÃODE FENIADNNNOO Ames RUTATO Eseppcm estãode od,pps ACIMA DE 3 as deeCONCE

sind em in, tar rã cm gl Sar Se Sat aerroe Mac pr spread: PR NUTAE CONCENTRATEO DANONE Gr DANONE

fresco posam ça cm FENALCETONRIA,

Valor total registrado para o fornecedor: R$ 5.987,50 (Cinco mil, novecentos e oitenta e sele reais e cinquenta centavos)
ema de Pagamento: O pogamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.

O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sia publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 29/06/2023
Obs: Maiores. informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Municipio de Três Barras do Paraná, ou seja,
wewewiresbarras pregov br.

Pregão Eletrônico SRP Nº 34/2023,

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

Código Identificador: 7AG4ADE3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios doParaná no dia 30/06/2023. Edição 2804
A verificação de autenticidade da matéria pode ser fita informando o código identificadorno site

htps://www-diariomunicipal com briamp